
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 

NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 

RICERCA DI N. 1 ESPERTO IN MONITORAGGIO NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DI 

PROGRAMMI E PROGETTI FINANZIATI CON LE RISORSE COMUNITARIE, PER 

L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESE E 

RESILIENZA (PNRR), DA ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE AI SENSI DELL’ART. 1 DEL DECRETO-LEGGE 9 GIUGNO 2021, n. 80, 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021, n. 113, 

PUBBLICATE SUL PORTALE INPA.  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare 

l’articolo 19; 

                                   VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 

recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri ed in particolare 

l’art. 21, relativo all’organizzazione del Dipartimento della protezione civile e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante Codice della protezione 

civile; 

                                   VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri in 

data 28 aprile 2021, con il quale sono state individuate le attribuzioni delle strutture organizzative 

in cui si articola il Dipartimento della protezione civile a far data dal 15 giugno 2021; 

                    VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2022, con il 

quale all’Ing. Fabrizio CURCIO è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento della 

protezione civile ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400 nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 a far data dal 5 dicembre 2022 e fino 

al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della citata legge 23 agosto 1988, n. 

400, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 3 del  decreto del  Presidente della  Repubblica 3  

luglio1997, n. 520; 

                    VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 febbraio 2010, 

concernente i criteri generali per i conferimenti degli incarichi a consulenti ed esperti; 

                   VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021 n. 108, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia, e in particolare l’articolo 7, comma 4, ai sensi del quale, 

tra l’altro, al fine di assicurare la più efficace e tempestiva attuazione degli interventi del PNRR, 

nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è istituito un fondo da ripartire 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle 

finanze, tra le restanti amministrazioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, diverse dal 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato, che possono avvalersi di un contingente di 

esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi per un 

importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico. I relativi incarichi sono conferiti 

con le modalità di cui all’articolo 1 del medesimo decreto-legge n. 80 del 2021, per la durata 

massima di trentasei mesi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che ha 

individuato nella tabella A le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, 

abilitate alla costituzioni delle unità di missione dedicate alle attività di coordinamento, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di rispettiva competenza, e 

nella tabella B le amministrazioni centrali abilitate a individuare una struttura di livello dirigenziale 

esistente, cui affidare le predette funzioni di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 

controllo degli interventi del PNRR di rispettiva competenza, tra cui la Presidenza del Consiglio dei 

ministri – Dipartimento della protezione civile; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2021, con il quale 

le risorse del menzionato Fondo, di cui al citato art. 7, comma 4, del decreto-legge n. 80 del 2021, 

sono ripartite tra le amministrazioni centrali titolari di interventi per il reclutamento di esperti di 

comprovata qualificazione professionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, art. 1, che ha 

istituito le unità di missione nell’ambito della Presidenza del Consiglio di ministri per lo 

svolgimento delle funzioni di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli 

interventi del PNRR, individuando all’art. 2, comma 5, l’unità organizzativa nell’ambito del 

Dipartimento della protezione civile deputata allo svolgimento delle funzioni di coordinamento, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di competenza, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

9 novembre 2021 che, ai sensi del citato art. 2, comma5, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 30 luglio 2021, istituisce l’unità organizzativa competente, nell’ambito del 

Dipartimento della protezione civile, a svolgere le funzioni di coordinamento, monitoraggio, 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

rendicontazione e controllo degli interventi dl PNRR di titolarità del medesimo dipartimento, 

specificandone i compiti; 

VISTA in particolare la Missione 2 Componente 4 del PNRR per l’attuazione del sub-

investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico”; 

VISTI i decreti del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 15 

ottobre 2021 e 29 dicembre 2021 con i quali al Capo del Dipartimento del personale sono state 

assegnate in gestione, unitamente ai poteri di spesa, le risorse finanziarie iscritte sui capitoli di spesa 

n. 280 e n. 283, appartenenti al centro di responsabilità n. 1 “Segretariato generale” del bilancio 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la circolare n. 4 del 18 gennaio 2022 del Ministero dell’economia e delle 

finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021. Indicazioni 

attuative”; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 14 ottobre 2021, recante 

modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un’alta 

specializzazione per il PNRR; 

CONSIDERATO che con decreto del 5 dicembre 2022 il Segretario Generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ha delegato ai responsabili delle unità di missione di cui 

all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, e successive 

modificazioni, nonché ai responsabili delle strutture generali di cui all’art. 2 del medesimo decreto, 

la stipulazione dei contratti di lavoro autonomo per il conferimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’articolo 1 del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, degli 

incarichi degli esperti di rispettiva assegnazione, di cui all’art. 7, comma 4, del medesimo decreto-

legge n. 80 del 2021, ferma restando in capo al Dipartimento per il personale la gestione contabile 

dei capitoli n. 280 e n. 283, appartenenti al centro di responsabilità n. 1 “Segretariato generale” del 

bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO che il Dipartimento della protezione civile ha ravvisato l’esigenza di 

reclutare n. 1 esperto di comprovata qualificazione e professionalità necessarie a fornire supporto 

per le attività di competenza della unità organizzativa PNRR istituita presso il Dipartimento; 

TENUTO CONTO che le risorse assegnate al Segretariato Generale consentono di 

avviare la procedura di selezione per l’attribuzione dell’sopracitato incarico, ferma restando in capo 

al Dipartimento per il personale la gestione contabile dei capitoli n. 280 e 283, appartenenti al 

centro di responsabilità n. 1 “Segretariato Generale” del bilancio della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 14 dicembre 2022 sul portale inPA, gestito dal 

Dipartimento della funzione pubblica, con scadenza della procedura 14 febbraio 2023, relativo alla 

presentazione delle candidature finalizzate alla selezione di: 

 - n. 1 Esperto in monitoraggio nell’ambito della gestione di programmi e progetti finanziati con le 

risorse comunitarie; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

                  TENUTO CONTO che in esito alle candidature pervenute con le modalità e nei termini 

stabiliti nell’Avviso, il portale inPA ha generato l’elenco digitale contenente gli iscritti che hanno 

aderito all’Avviso in possesso di profili professionali congruenti a quelli richiesti 

dall’amministrazione; 

                  VISTA la nota del Dipartimento della funzione pubblica, prot. n. DFP-0002221-P del 13 

gennaio 2023, con la quale è stato inviato al Dipartimento della protezione civile l’elenco digitale 

contenente gli iscritti che hanno aderito alla procedura in parola;  

CONSIDERATO che a seguito della trasmissione con la citata nota del 13 gennaio 2023 

degli elenchi dei candidati che hanno aderito alla procedura di Avviso per la ricerca di n. 1 “Esperto 

in monitoraggio nell’ambito della gestione di programmi e progetti finanziati con le risorse 

comunitarie”, si è reso necessario prorogare il termine della procedura inizialmente previsto per il 

14 febbraio 2023 al 14 marzo 2023;   

VISTA la nota prot. n. DPC-SGP – 0007315 del 9 febbraio 2023 con la quale                 

il Dipartimento della protezione civile ha comunicato al Dipartimento della funzione pubblica la 

proroga del termine della procedura al 14 marzo 2023, provvedendo a pubblicare la relativa notizia 

nella sezione “Amministrazione trasparenza” della Presidenza del Consiglio dei ministri;         

CONSIDERATO che successivamente all’invio da parte del Dipartimento della 

funzione pubblica del sopracitato elenco occorre avviare le attività di valutazione delle candidature 

e lo svolgimento dei colloqui selettivi, selezionando dal detto elenco un numero di candidati pari ad 

almeno quattro volte il numero di professionalità richiesta, e comunque in numero tale da assicurare 

la parità di genere, allo scopo di individuare l’esperto al quale conferire l’incarico entro il termine 

della procedura; 

RITENUTO pertanto di individuare l’Ing. Francesco CAMPOPIANO, titolare di 

incarico dirigenziale di livello non generale di consulenza, studio e ricerca di Coordinatore 

dell’Unità organizzativa competente a svolgere le funzioni di coordinamento, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di titolarità del Dipartimento della protezione 

civile, quale Presidente della Commissione di valutazione, nonché la Dott.ssa Eleonora CECI e il 

Dott. Giuseppe MESSINA funzionari in servizio, rispettivamente, presso l’Unità organizzativa 

PNRR e l’Ufficio V- Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento, Servizio 

gestione del personale, quali componenti della stessa;          

 

 

  

DECRETA 

Articolo 1 

(Nomina della Commissione) 

1. E’ nominata la Commissione per la valutazione delle candidature, lo svolgimento dei 

colloqui e l’individuazione dell’esperto al quale conferire l’incarico di Esperto in monitoraggio 

nell’ambito della gestione di programmi e progetti finanziati con le risorse comunitarie, relativo 

all’Avviso pubblicato sul portale del reclutamento inPA, ai sensi dell’art. 4 del decreto del Ministro 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

per la pubblica amministrazione del 14 ottobre 2021, con il Codice Template: J81C22001600001, 

come di seguito specificato: 

                    

-  Ing. Francesco CAMPOPIANO PRESIDENTE 

  

-   Dott.ssa Eleonora CECI                                                                                      COMPONENTE 

 

-   Dott. Giuseppe MESSINA                                                                                  COMPONENTE 

 

 

Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla Dott.ssa 

Nicoletta PEZZELLA. 

Le attività affidate alla Commissione di valutazione non determinano nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica e sono svolte dai componenti a titolo gratuito.  

 

Roma,  

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabrizio CURCIO 

 


